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NOTAT Sygeplejerskeautorisationer fordelt på 
uddannelsesland 2018-2023 
Sundhedsdatastyrelsen har opgjort antallet af sygeplejersker, der har fået dansk 
autorisation fra 2018-2023 fordelt på uddannelsesland.  

 
Hovedresultater 

• I 2023 blev der i alt givet 3.121 autorisationer til sygeplejersker.  
• 199 af autorisationerne blev givet til sygeplejersker, der har taget deres uddannelse i 

et andet land end Danmark. Det svarer til seks procent.  
• Størstedelen (84 pct.) af de udenlandske uddannelseslande ligger i Norden eller et 

EU/EØS-land.  
• Der blev givet 32 sygeplejerskeautorisationer til uddannelseslande fra tredjelande 

(dvs. uden for Norden og EU/EØS) i 2023.  
• De fem hyppigste udenlandske uddannelseslande står for over to-tredjedele af alle 

udenlandske sygeplejerskeautorisationer.  
• Antallet af sygeplejerskeautorisationer med Iran som uddannelsesland er steget 

med 800 pct. fra 2021-2023, og Iran alene står for over halvdelen af 
sygeplejerskeautorisationerne fra tredjelande i 2023.  

 

Stigning i antal autorisationer – også til udenlandske sygeplejersker 
Antallet af autorisationerne til sygeplejersker er steget fra 2.660 i 2018 til 3.121 i 2023. 
Langt størstedelen (94 pct.) af autorisationerne er til sygeplejersker med en dansk 
uddannelse, og en mindre del til sygeplejersker med en uddannelse fra et andet land (6 
pct.).  
 
Figur 1. Antal sygeplejerskeautorisationer, danske og udenlandske uddannelseslande 

 
Kilde: Tal fra Autorisationsregisteret, Sundhedsdatastyrelsen 

 
Der er både en stigning i autorisationer til sygeplejersker med en uddannelse fra Danmark 
og fra udlandet. Men procentvis har væksten i sygeplejerskeautorisationer fra udenlandske 
uddannelseslande været større med henholdsvis 158 pct. for de udenlandske og 13 pct. for 
de danske.  
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Andelen af autorisationer til sygeplejersker med en uddannelse fra udlandet er også steget 
fra 3 pct. i 2018 til 6 pct. i 2023.  
 

Udenlandske autorisationer er især til Norden og EU/EØS-lande 
Blandt sygeplejerskeautorisationer med et uddannelsesland uden for Danmark, er langt 
størstedelen (84 pct.) fra EU/EØS eller Norden.  
 
Det vil sige, at kun 16 pct. i 2023 er fra tredjelande. I antal svarer det til 32 
sygeplejerskeautorisationer.  
 
Figur 2. Antal og andel udenlandske sygeplejerskeautorisationer 2023, landeområder 

 
Kilde: Tal fra Autorisationsregisteret, Sundhedsdatastyrelsen 
 

Halvdelen af autorisationerne til tredjelande er fra Iran 
De fem hyppigste udenlandske uddannelseslande står for over to-tredjedele af alle 
udenlandske autorisationer. Det drejer sig om Norge, Sverige, Rumænien, Tyskland og Iran.  
 
Figur 3. De fem hyppigste udenlandske uddannelseslande for sygeplejerskeautorisationer, 2023

 
Kilde: Tal fra Autorisationsregisteret, Sundhedsdatastyrelsen 
 
Det betyder, at Norge og Sverige står for næsten alle autorisationer i Norden.  
 
Inden for EU/EØS (uden Norden) kommer næsten en tredjedel fra Rumænien. Lægger man 
Rumænien og Tyskland sammen, står de to uddannelseslande for halvdelen af 
autorisationerne fra EU/EØS.  
 
Iran har sneget sig med på top fem hyppigste uddannelseslande med 18 autorisationer i 
2023. Det betyder, at Iran står for over halvdelen af autorisationerne fra tredjelande. Fra 
2021-2023 er antallet af autorisationer til iranske uddannelser steget med 800 pct.  
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